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Allegato A)   

 

TARIFFE SERVIZI DI TRASPORTO E REFEZIONE SCOLASTICA 
 

A decorrere dall’inizio dell’anno scolastico 2024/2025: 

- Trasporto: € 150,00 tariffa per anno scolastico, suddivisa in tre rate di € 50,00 cadauna 

Pagamento alle seguenti scadenze: 1°^rata 30 settembre, 2^ rata 31 gennaio, 3^ rata 30 
aprile di ogni anno scolastico. 

- Refezione: € 4,00 a pasto per ogni ordine di scuola (scuola dell’infanzia, scuola primaria di 1° grado, 
scuola secondaria di 1° grado) - Ticket da 20 pasti € 80,00 - -Pasto docenti € 6,00 

- Esenzioni: si modificano le esenzioni determinate con delibera Giunta comunale n. 93 del 
22.09.2021 come di seguito riportato: 

 ISEE fino a € 3.000,00: 20% di riduzione rispetto a tariffa base 

 

TARIFFE INGRESSO MUSEO  ETNOGRAFICO 

- Adulti (inclusi i ragazzi da 15 anni di età): € 4,00 

- Scolaresche, Comitive di almeno 15 persone, bambini da 6 anni fino a 14 anni: € 2,00 

 

TARIFFE INGRESSO CASTELLO DI MALGRATE 

(qualora l’immobile sia nella formale ed effettiva disponibilità del Comune) 

- Adulti (inclusi i ragazzi da 15 anni di età) € 4,00 

- Scolaresche, Comitive di almeno 15 persone, bambini da 6 anni fino a 14 anni, over 65: € 2,00  

 

TARIFFE PER LA CELEBRAZIONE DI MATRIMONI CIVILI 

- Celebrazione matrimonio civile Castello di Malgrate (qualora l’immobile sia nella formale ed 
effettiva disponibilità del Comune) nei periodi e in orario di apertura al pubblico, (max 2 ore di 
utilizzo incluso eventuale allestimento di addobbo floreale a carico degli sposi) € 350,00 oltre € 
150,00 per servizio fotografico: totale € 500,00.  

- Celebrazione matrimonio civile Sala Polifunzionale Museo, in orario di apertura al pubblico della 
struttura, (max 1 ora di utilizzo incluso eventuale allestimento di addobbo floreale a carico degli 
sposi) € 250,00 

- Celebrazione matrimonio civile presso Ufficio del Sindaco – Palazzo comunale: gratuito. 
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TARIFFE PER L’UTILIZZO DA PARTE DI TERZI SALA POLIFUNZIONALE MUSEO E 

DELLA BIBLIOTECA 

- Per utilizzo della Sala da parte di terzi (max 4 ore fascia mattino, max 3 ore fascia pomeriggio, max 

3 ore fascia serale non oltre le 24.00) € 100,00 per ciascuna fascia oraria 

- Riduzione del 50% per le Associazioni formalmente costituite e aventi sede nell’ambito del Comune. 

La riduzione del 50% sarà applicata in seguito alla revisione del Regolamento comunale per 
l’utilizzo della Sala polifunzionale. 

 

- Per utilizzo salone centrale ex asilo nido di Via degli Orti: € 250,00 ad evento senza riduzioni 

 

 

TARIFFE IMPIANTI  SPORTIVI 

 

Palazzetto dello sport intitolato alla memoria di “L. Buttini”: 

Forfait:    dal 1 settembre al 30 giugno 
Euro duemilacinquecento + IVA per ogni 

associazione/società sportiva richiedente   

 

Stadio comunale intitolato alla memoria di “A. Bottero” e relative pertinenze (spogliatoi, campo 
da calcetto a cinque, campo di allenamento):  

Forfait:    dal 1 settembre al 30 giugno Euro cinquemila/00   (più IVA) 

 

 

TARIFFE SERVIZI, LAVORI E CONCESSIONI CIMITERIALI 

LOCULI CON PORTICATO PENSILINA 

 

A partire dal basso 
1° FILA € 2.250,00 

2° FILA € 2.900,00 
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3° FILA € 2.900,00 

4° FILA  € 2.400,00 

5° FILA € 1.750,00 

6° FILA € 1.100,00 

 

LOCULI SENZA PORTICATO 

 

A partire dal basso 
1° FILA € 2.000,00 

2° FILA € 2.750,00 

3° FILA € 2.750,00 

4° FILA  € 2.250,00 

5° FILA € 1.700,00 

6° FILA € 1.100,00 

 

LOCULI ZONA Q CAPOLUOGO 

 

A partire dal basso 

 

 

LOCULI ZONA R 

 

A partire dal basso 
1° FILA + FILA 

SOTTOTERRA (vendita a 

coppia) 

€ 4.000,00 

2° FILA € 2.750,00 

3° FILA € 2.750,00 

4° FILA € 2.250,00 

 

 

LOCULI A TERRA 

 
 NUOVI 

1 POSTO € 2.750,00 

1° FILA € 2.500,00 

2° FILA € 3.250,00 

3° FILA € 3.000,00 
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2 POSTI € 5.200,00 

 

 
OSSARI € 750,00 

CHIUSURA LOCULO DI PUNTA (lato corto) € 300,00 

CHIUSURA LOCULO DI PUNTA (lato corto) PER 

COLLOCAZIONE URNA CINERARIA 

€ 150,00 

CHIUSURA LOCULO LATERALE (lato lungo) € 610,00 

CHIUSURA LOCULO LATERALE (lato lungo) PER 

COLLOCAZIONE URNA CINERARIA 

€ 400,00 

ESECUZIONE BUCA PER SEPOLTURA IN TERRA 

NUDA SENZA COPERTURA LAPIDI 

€ 732,00 

ESECUZIONE BUCA PER SEPOLTURA IN TERRA 

NUDA CON DIRITTI PER COPERTURA LAPIDI 

€ 1.382,00 

ESECUZIONE MEZZA BUCA PER COLLOCAZIONE 

URNA CINERARIA 

€ 350,00 

CHIUSURA TOMBINO INTERRATO DI PUNTA (lato 

corto) 

€ 610,00 

CHIUSURA TOMBINO INTERRATO DI PUNTA (lato 

corto) PER COLLOCAZIONE URNA CINERARIA 

€ 350,00 

CHIUSURA TOMBINO INTERRATO LATERALE (lato 

lungo)  

€ 829,60 

CHIUSURA TOMBINO INTERRATO LATERALE (lato 

lungo) PER COLLOCAZIONE URNA CINERARIA 

€ 450,00 

ESTUMULAZIONE CON CASSETTA COMPRESA € 610,00 

TRASLAZIONE € 244,00 

INUMAZIONE PER SALME NON MINERALIZZATE € 854,00 

 

 

NOTA BENE: A seguito della deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 27/08/2004 avente ad 

oggetto: “Modifiche al Regolamento Comunale per la concessione di loculi cimiteriali”, la 

concessione dei loculi cimiteriali è limitata: 

 alle famiglie aventi la residenza anagrafica nel Comune o nelle parrocchie del Comune di 

Villafranca in Lunigiana; 

 ai nati nel Comune di Villafranca in Lunigiana ma non ivi residenti ed ai residenti nel territorio dei 

Comuni facenti parte dell’Unione dei Comuni della Lunigiana, con la maggiorazione tariffaria del 

50% rispetto a quella in vigore; 

 in tutti gli altri casi verrà applicata una tariffa doppia rispetto a quella in vigore. 

 

RINNOVI CIMITERIALI 

 



 

 

 

 

Comune di Villafranca in Lunigiana 
(Provincia di Massa-Carrara) 

 

Pag. 5 a 17 

 

RINNOVO CONCESSIONE LOCULO 15 ANNI 50% DEL PREZZO IN 

VIGORE PER IL LOCULO 

TRASLAZIONE SALMA IN OSSARIO 35 ANNI € 750,00 

ESTUMULAZIONE E TRASLAZIONE IN LOCULO 

A DISPOSIZIONE (CHIUSURA LOCULO + € 50,00 

PER N. 1 CASSETTA RESTI MORTALI) 

€ 350,00 

TRASLAZIONE SALMA IN FOSSA COMUNE 

(CIMITERO DI VILLAFRANCA) 

€ 0,00 

 

NOTA BENE: Alla scadenza del rinnovo della concessione del loculo per 15 anni NON è prevista 

la possibilità di un ulteriore rinnovo mentre rimangono in essere le altre tre opzioni sopra indicate:  

 
TRASLAZIONE SALMA IN OSSARIO 35 ANNI € 750,00 

ESTUMULAZIONE E TRASLAZIONE IN LOCULO A DISPOSIZIONE 

(CHIUSURA LOCULO + € 50,00 PER N. 1 CASSETTA RESTI MORTALI) 

€ 350,00 

TRASLAZIONE SALMA IN FOSSA COMUNE (CIMITERO DI 

VILLAFRANCA) 

€ 0,00 

 

 
ALLACCIO LAMPADA VOTIVA € 10,00 

COSTO DI UNA LAMPADA VOTIVA – CANONE 

ANNUALE 

€ 15,00 

 

 

 

TARIFFE CANONE UNICO PATRIMONIALE 
(OCCUPAZIONE SUOLO PUBBLICO, MERCATI, PUBBLICHE AFFISSIONI) 

OCCUPAZIONE SUOLO PERMANENTE 

COMUNI FINO A 10.000 ABITANTI Tariffa standard annua € 30,00/mt2 

  
1^ categoria 

2^ categoria (riduzione 
33%) 

tipologia occupazione coefficiente Tariffa coefficiente Tariffa 

occupazione suolo ordinaria 0,88 € 26,40 0,59 € 17,70 

occupazione del sottosuolo 0,22 € 6,60 0,15 € 4,40 

occupazione spazi soprastanti il suolo pubblico 0,44 € 13,20 0,29 € 8,70 

occupazione con tende fisse o retraibili aggettanti 
direttamente sul suolo pubblico 

0,27 € 8,10 0,18 € 5,40 
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passi carrabili (tariffe per metro lineare) 
In aggiunta: 
- domanda e rilascio autorizzazione: bollo € 16,00/cad. 
- cartello passo carrabile: € 15,00 

0,86 € 25,82 0,58 € 17,40 

passi carrabili costruiti da privati 
e soggetti a canone per mq occupati (riduz 50%) 

0,44 € 13,20 0,30 € 9,00 

divieto di sosta indiscriminata, imposto dal Comune a 
richiesta dei proprietari di accessi carrabili o pedonali 
(riduz.10%) 

0,09 € 2,70 0,06 € 1,80 

passi costruiti dal Comune con superficie fino a mq soggetta 
a tariffa ordinaria intera (oltre i mq 9 la superficie eccedente 
si calcola in ragione del 10% (riduzione al 50%) 

0,44 € 13,20 0,29 € 8,80 

passi costruiti dal Comune e che risultano non utilizzabili dal 
proprietario (riduz.50%) 

0,44 € 13,20 0,29 € 8,80 

passi di accesso ad impianti di distribuzione carburanti 
(riduzione al 70%) 

0,44 € 13,20 0,29 € 8,80 

occupazioni permanenti con autovetture adibite a trasporto 
pubblico nelle aree a ciò destinate e per la superficie 
assegnata 

0,88 € 26,34 0,59 € 17,56 

occupazioni annuali servizi di pubblica utilità 
tariffa unitaria per 
utenza dovuta dai 

titolari di concessione 
€ 1,50 

tariffa fissa per comuni  
fino a 20.000 abitanti 

importo minimo € 800,00 

OCCUPAZIONE SUOLO TEMPORANEA 

COMUNI FINO A 10.000 ABITANTI Tariffa standard giornaliera € 0,60/mt2 

  1^ categoria 
2^ categoria  

(riduzione 33%) 

tipologia occupazione coefficiente Tariffa coefficiente Tariffa 

occupazione del sottosuolo 0,85 € 0,50 0,57 € 0,34 

occupazione spazi soprastanti il suolo pubblico 2,33 € 1,40 1,56 € 0,94 

occupazione con tende fisse o retraibili aggettanti 
direttamente sul suolo pubblico 

2,33 € 1,40 1,56 € 0,94 

Occupazioni realizzate da produttori agricoli che vendono i 
loro prodotti 

2,58 € 1,55 1,73 € 1,03 

Occupazioni con autovetture di uso privato realizzate su 
aree a ciò destinate dal comune 

3,35 € 2,01 2,25 € 1,34 

occupazione suolo poste in essere in occasione di 
manifestazioni politico-culturali e similari che non hanno il 
patrocinio del comune 

0,52 € 0,31 0,35 € 0,21 

Occupazioni temporanee di durata non inferiore ad un mese 
o che si verificano con carattere ricorrente 

1,30 € 0,78 0,87 € 0,52 

OCCUPAZIONE DEL SUOLO CON DISTRIBUTORI DI CARBURANTE  

COMUNI FINO A 10.000 ABITANTI Tariffa standard annua € 30,00/mt2 
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  1^ categoria 
2^ categoria  

(riduzione 33%) 

tipologia occupazione coefficiente Tariffa coefficiente Tariffa 

occupazione con distributore di carburante ubicato nella 
zona del centro abitato (per ogni serbatoio autonomo fino a 
3000 LT) 

1,55 € 46,48 1,12 € 33,57 

occupazione con distributore di carburante ubicato nella 
zona limitrofa al centro abitato (per ogni serbatoio autonomo 
fino a 3000 LT) 

1,29 € 38,73 0,86 € 25,82 

occupazione con distributore di carburante ubicato nei 
sobborghi e zone periferiche 

0,77 € 23,24 0,52 € 15,50 

occupazione con distributore di carburante ubicato nelle 
frazioni (per ogni serbatoio autonomo fino a 3000 LT) 

0,26 € 7,75 0,17 € 5,16 

occupazione con distributori di carburante (per ogni 1.000 LT 
o frazione in eccedenza ai 3.000 LT la tariffa è maggiorata 
ad 1/5) 

1,86 € 55,80 1,43 € 42,90 

Per i distributori di carburante muniti di 2 o più serbatoi sotterranei di differente capacità, raccordati fra loro, il canone annuo 
viene applicato con riferimento al serbatoio di minore capacità , maggiorato di un quinto per ogni 1000 litri o frazione di 1000 litri 

degli stessi serbatoi. Mentre per i distributori di carburanti muniti di due o piu' serbatoi autonomi il canone si applica 
autonomamente per ciscuno di essi. Il canone è dovuto esclusivamente per l'occupazione del suolo e del sottosuolo comunale 
effettuata con le sole colonnine montanti di distribuzione dei carburanti, dell'acqua, e dell'aria compressa ed i relativi serbatoi 
sotterranei nonchè per la occupazione del suolo che insiste su una superficie non superiore a 4 mq.. Tutti gli ulteriori spazi ed 
aree pubbliche eventualmente occupati con impianti o apparecchiature ausiliarie, funzionali o decorative, comprese le tettoie, i 
chioschi e simili, per le occupazioni eccedenti le superficii di 4 mq, comunque utilizzati sono soggetti al canone di cui alla tariffa 

standard ordinaria per le occupazioni di suolo pubblico. 

OCCUPAZIONE DEL SUOLO PUBBLICO CON DISTRIBUTORI DI TABACCHI  

COMUNI FINO A 10.000 ABITANTI Tariffa standard annua € 30,00/mt2 

  1^ categoria 
2^ categoria  

(riduzione 33%) 

tipologia occupazione coefficiente Tariffa coefficiente Tariffa 

occupazione con apparecchi automatici per la distribuzione 
di tabacchi - bevande e snack ubicati nel centro abitato 

0,52 € 15,49 0,38 € 11,36 

occupazione con apparecchi automatici per la distribuzione 
di tabacchi - bevande e snack ubicati nelle zone limitrofe al 
centro abitato 

0,37 € 11,36 0,25 € 7,74 

occupazione con apparecchi automatici per la distribuzione 
di tabacchi - bevande e snack ubicati nelle frazioni, 
sobborghi, e zone periferiche 

0,25 € 7,74 0,17 € 5,16 
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OCCUPAZIONI TEMPORANEE DEL SOTTOSUOLO E DEGLI SPAZI SOPRASTANTI IL SUOLO PUBBLICO CON CAVI E 
CONDUTTURE 

COMUNI FINO A 10.000 ABITANTI Tariffa standard giornaliera € 0,60/mt2 

  1^ categoria 2^ categoria 

tipologia occupazione coefficiente Tariffa coefficiente Tariffa 

occupazione di durata non superiore a 30 gg fino a 1km 
lineare 

25,84 € 15,49 12,91 € 7,75 

occupazione DI durata non superiore a 30 gg sup. a 1km 
lineare 

12,91 € 7,75 6,88 € 4,13 

occupazione di durata non superiore a 90 gg fino a 1km 
lineare 

33,57 € 20,14 16,08 € 9,65 

occupazione di durata non superiore a 90 gg sup. a 1km 
lineare 

16,78 € 10,07 8,93 € 5,37 

occupazione di durata non superiore a 180gg  fino a 1km 
lineare 

38,75 € 23,24 15,06 € 9,04 

occupazione di durata non superiore a 180 gg sup. a 1km 
lineare 

19,36 € 11,62 10,34 € 6,20 

occupazione di durata superiore a 180 gg fino  a 1km lineare 51,65 € 30,99 25,84 € 15,49 

occupazione di durata superiore a 180 gg sup. a 1km lineare 25,84 € 15,49 13,76 € 8,26 

OCCUPAZIONI REALIZZATE CON INSTALLAZIONE DI ATTRAZIONI GIOCHI E DIVERTIMENTO  
DELLO SPETTACOLO VIAGGIANTE 

COMUNI FINO A 10.000 ABITANTI Tariffa standard giornaliera € 0,60/mt2 

  1^ categoria 
2^ categoria  

(riduzione 33%) 

tipologia occupazione coefficiente Tariffa coefficiente Tariffa 

occupazione suolo poste in essere con installazioni di 
attrazioni giochi e divertimenti dello spettacolo viaggiante 

0,52 € 0,30 0,35 € 0,21 

ulteriore riduzione tariffa dello spettacolo viaggiante 

le superfici sono calcolate in ragione del 50% sino a 100 mq 

le superfici sono calcolate in ragione del 25% per la parte eccedente i 100 mq e fino a 1000 mq 

le superfici sono calcolate in ragione  del 10% per la parte eccedente i 1000 mq 

CANONE MERCATALE (TEMPORANEO) 
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COMUNI FINO A 10.000 ABITANTI Tariffa standard giornaliera € 0,60/mt2 

tipologia occupazione 1^ categoria 2^ categoria 

occupazioni realizzate da venditori ambulanti titolari e da 
produttori agricoli che vendono il proprio prodotto 

tariffa oraria 
coefficiente Tariffa coefficiente Tariffa 

8-17 0,3 € 0,18 0,3 € 0,18 

17-2 0,3 € 0,18 0,3 € 0,18 

2-8 0,3 € 0,18 0,3 € 0,18 

SPUNTISTI  

Si precisa che per gli assegnatari provvisori chiamati spuntisti la tariffa giornaliera è di 7,00 euro tranne per coloro che 
occupano la Piazza San Giovanni per i quali la tariffa giornaliera è di 5,00. 

TARIFFA STANDARD ANNUALE PER NOLEGGIO CON CONDUCENTE NCC 

Per entrambe le categorie la tariffa standard annuale è di euro 474,12  

TARIFFA UNICA STANDARD PER OCCUPAZIONE  ATTIVITA' EDILE (PONTEGGI)  
per entrambe le categorie  

  per occupazioni fino a 15 giorni 
per occupazioni oltre i 15 

giorni 

calcolo in base a mq di occupazione 
tariffa giornaliera  

€ 0,51/mt2 
tariffa giornaliera  

€ 0,408/mt2 

10 € 5,10 € 4,08 

15 € 7,65 € 6,12 

20 € 10,20 € 8,16 

25 € 12,75 € 10,20 

30 € 15,30 € 12,24 
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COMUNE DI VILLAFRANCA IN LUNIGIANA Tariffa standard annua € 30,00/mt2 

comuni fino a 10.000 abitanti Tariffa standard giornaliera € 0,60/mt2 

Passando dalla  1^ alla  2^ categoria si applica 

riduzione del 33% 
    

ESPOSIZIONE MEZZI PUBBLICITARI E AFFISSIONI 

CARATTERISTICHE PERIODICITA' Tariffe Coefficiente 

ESPOSIZIONI ORDINARIE OPACHE 

FINO A 1,00 MQ per ciascun anno per mq 13,63             0,45  

COMPRESE TRA 1,01 MQ E 5,50 MQ per ciascun anno per mq 17,04             0,57  

>5,50 MQ = 8,50 MQ per ciascun anno per mq 20,44             0,85  

>8,50 MQ per ciascun anno per mq 27,26             1,14  

DIFFUSIONI VARIE 

VOLANTINAGGIO CN per persona al giorno 2,48             4,00  

SONORA CN 
per ciascun punto di diffusione al 

giorno 
7,44           12,50  

STRISCIONI   FINO A   1 mq CN ogni 15 gg per mq 13,63             0,38  

STRISCIONI > 1 mq FINO A 5,50 CN ogni 15 gg per mq 17,04             0,57  

ESPOSIZIONI LUMINOSE  

Qualora l’esposizione di cui alle righe precedenti venga effettuata in forma luminosa od illuminata si applica la 

maggiorazione del 100% 

superficie fino a 1 mq per ciscun anno per mq 27,27  1.25  

superficie tra 1,01 mq e 5,50  per ciascun anno e per mq 34,09             1,34  

Pannelli Luminosi   per ciascun anno per mq 16,53             0,55  
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Proiezioni diap.  
per ciascun punto di diffusione al 
giorno  

2,07             3,45  

Aeromobili al giorno 59,50           99,50  

Palloni frenati al giorno 29,75           49,50  

TARIFFA ANNUALE PER AUTOMEZZI PUBBLICITARI ADIBITI AI TRASPORTI DELL'AZIENDA 

Autoveicoli con portata superiore a 30 quintali  anno 89,24             2,97  

rimorchi con portata superiore a 30 quintali  anno  89,24             2,97  

autoveicoli con portata inferiore a 30 quintali  anno 59,50             1,98  

Rimorchi con portata inferiore a 30 quintali  anno  59,50             1,98  

Motoveicoli e veicoli non compresi nelle precedenti 

categorie  anno 29,75             0,99  

DIRITTI PUBBLICHE AFFISSIONI 

tariffe per manifesti ciascun foglio di cm 70 x 100 o frazioni  

Manifesti  con superficie inferiore a 1 mq per i primi 

gg 10 CN 
Ogni 10 gg 1,24             2,23  

Manifesti con superficie superiore a 1 mq gg 10  CS Ogni 10 gg 1,55             5,60  

Per il periodo successivo di 5 giorni o frazione 
superficie inf. A mq 1 

Ogni 5 giorni successivi 0,37             0,68  

Per il periodo successivo di 5 giorni o frazione 

superficie superiore a mq 1 
Ogni 5 giorni successivi 0,46             1,67  

tariffe per manifesti delle seguenti dimensioni:  cm 100 x140 fogli 2 - cm 140 x 200 fogli 4 - m 6 x 3 fogli 24  

Manifesti con superficie inferiore a mq 1  Ogni 10 gg 1,24             3,35  

Manifesti con superficie superiore a 1 mq gg 10  CS Ogni 10 gg 1,55             8,40  

Locandine CN ogni 30 per mq 1,36             2,27  

        

Per ogni commissione inferiore a 50 fogli il diritto è maggiorato del 50% - Per i manifesti costituiti da otto fino a dodici 

fogli il diritto è maggiorato del 50% - Per i manifesti costituiti da piu di dodici fogli il diritto è maggiorato del 100% 

Dal primo dicembre al 31 gennaio e dal 1 luglio al 31 agosto il diritto è aumentato del 50% - Rimborso spese per defissione 
manifesti abusivi ad ogni foglio è prevista la tariffa di euro 60,00 Per interventi in urgenza il diritto è  di Euro 25,82.  
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DIRITTI DI SEGRETERIA 
Atti e pratiche Settore Assetto del Territorio 

Atto 
Importo diritti 

di segreteria in 

€ 

Comunicazione inizio lavori CIL 
di cui all’art 136 comma 2 lettere b),c), c bis), d), e), f) della legge regionale 

65/2014 
b) la realizzazione di impianti di colture poliennali e di movimenti di terra ai soli fini delle 

pratiche colturali, per i quali sia necessario acquisire l'autorizzazione ai fini del vincolo 

idrogeologico di cui all' articolo 42 della l.r. 39/2000 o l'autorizzazione paesaggistica in quanto 

non rientranti nelle fattispecie previste dall'ar ticolo 149, lettera b), del Codice; 

c) le opere dirette a soddisfare obiettive esigenze contingenti e temporanee e ad essere 

immediatament e rimosse al cessare della necessità, comunque entro un termine non super 

iore a novanta giorni; 

c bis) le installazioni stagionali, destinate ad essere integralmente rimosse entro un termine non 

superiore a centottanta giorni, poste a corredo di attività economiche quali esercizi di 

somministrazione di aliment i e bevande , attività commerciali, turistico- ricettive, sportive o del 

tempo libero, costituite da elementi facilmente amovibili quali pedane, paratie laterali 

frangivento, manufatti ornamentali, elementi ombreggiami o altre strutture leggere di copertura, 

e prive di parti in muratura o di strutture stabilmente ancorate al suolo; 

d) le opere di pavimenta zione e di finitura di spazi esterni, anche per aree di sosta, nel rispet 

to delle disposizioni regionali e comunali in materia di contenimento dell’impermeabilizzazione 

del suolo, compresa la realizzazione di intercapedini interamente interrate e non accessibili, 

vasche di raccolta delle acque a fini irrigui, volumi tecnici interrati e locali tombat i consimili; 

e) le aree ludiche senza fini di lucro, quali sistemazioni di spazi esterni per il gioco e il tempo 

libero attraverso l’installazione di manufatti semplicemente ancorati al suolo senza opere mura 

rie, e gli elementi di arredo delle aree pertinenziali degli edifici; 

f) i manufatti temporanei di cui all’articolo 70, comma 1, comprese le serre aventi le mede 

sime caratteristiche; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

90,00 

Comunicazione inizio lavori asseverata CILA 
di cui all’art 136 comma 2 lettere a) e g) della legge regionale 65/2014 
a) gli interventi di manutenzione straordinari a di cui all’articolo 135, comma 2, lettera b), 

compresa l’apertura di porte interne e la modifica di pareti interne, nonché le opere e le 

modifiche necessarie per realizzare ed integr are i servizi igienico sanitari e tecnologici, o per 

dete rminare il frazionamento o l'accorpamento delle unità immobiliari, sempre che tali interventi 

non riguardino le par ti strutturali dell’edificio; 

g) le modifiche interne di carattere edilizio da eseguirsi negli organismi edilizi con destinazione 

d’uso non residenziale, ancorché comportanti mutamento della destinazione d’uso sempr e che 

tali modifiche non riguardino le parti strutturali dell'edificio e, comunque, con esclusione: 

1) degli interventi di ristrutturazione edilizia di cui all’articolo 10, comma 1, lettera c), del 

d.p.r. 380/2001, 

2) degli interventi comportanti modifiche alla superficie coperta preesistente; 

3) degli interventi comportanti l’introduzione della destinazione d’uso residenziale; 

4) degli intervent i riguardanti immobili per i quali non sono consentiti interventi eccedenti la 

categoria del restauro e risanamento conse rvativo, come definita dall’articolo 135, comma 2, 

lettera c). 

 

 

 

 

 

 

 

120,00 
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Segnalazione certificata di inizio attività SCIA 
di cui all’art 135 comma 1 lettere a), b), c), d), e) della legge regionale 

65/2014 
a) le opere di reinterro e scavo non connesse all’attività edilizia o alla conduzione dei fondi 

agricoli e che non riguardano la coltivazione di cave e torbiere; 

b) fermo res tando quanto previsto dall’ar ticolo 136, comma 2, lette r a g), i mutamenti di 

destinazione d’uso degli immobili, edifici ed aree, eseguiti in assenza di opere edilizie, nei casi 

individuati dalla disciplina della distribuzione e localizzazione delle funzioni di cui all’articolo 

98; 

c) le demolizioni di edifici o di manufatti non contestuali alla ricostruzione o ad interventi di 

nuova edificazione; 

d) le occupa zioni di suolo per esposizione o deposito di merci o materiali che non comportino 

trasformazione permanent e del suolo stesso; 

e) fermo restando quanto previsto dall’ar ticolo 136, ogni altra trasformazione attuata per mezzo 

di opere edilizie che, in base alla presente legge, non sia soggetta a permesso di 
costruire. 

 

 

 

 

 

 

120,00 

Segnalazione certificata di inizio attività SCIA 
di cui all’art 135 comma 2 lettera a), della legge regionale 65/2014 

a) gli interventi necessari al superamento delle barriere architettoniche e all’adeguamento degli 

immobili per le esigenze dei disabili, anche se comportano aumento dei volumi esistenti oppure 
deroga agli indici di fabbricabilità, fermo restando quanto stabilito all’articolo 136, comma 1, 

lettera b); 

 
 

- 
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Segnalazione certificata di inizio attività SCIA 
di cui all’art 135 comma 2 lettere b), c), d), f), g), h), e i), della legge 

regionale 65/2014 
b) fermo restando quanto previsto dall'articolo 136, comma 2, lettera a), gli interventi di 

manutenzione straordinaria, ossia le opere e le modifiche necessarie per rinnovare e sostituire 

parti, anche strutturali, degli edifici, sempre che non alterino la volumetria complessiva e la 

sagoma degli edifici. Detti interventi non possono comportare mutament i della destinazione 

d’uso. Tra gli interventi di cui alla presente lettera, sono ricompresi anche quelli consistenti nel 

frazionamento o accorpamento delle unità immobiliari con esecuzione di opere anche se 

comportanti la variazione delle superfici delle singole unità immobiliari nonché del carico 

urbanistico purché non sia modificata la volumetria complessiva e la sagoma degli edifici e si 

mantenga l’originaria destinazione d’uso; 

c) gli interventi di restauro e di risanamento conservativo, ossia quelli rivolti a conservare 

l’organismo edilizio e ad assicurare la funzionalità mediante un insieme sistematico di opere che, 

nel rispetto degli elementi tipologici, formali e strutturali dell’organismo stesso, ne consentano 

destinazioni d’uso con essi compatibili. Tali interventi comprendono il rinnovo degli elementi 

costitutivi dell’edificio, l’inserimento degli elementi accessori e degli impianti richiesti dalle 

esigenze dell’uso, l’eliminazione degli elementi estrane i all’organismo edilizio. Gli interventi di 

restauro e risanamento conservativo comprendono altresì gli interventi sistematici volti alla 

conservazione ed all’adeguamento funzionale di edifici ancorché di recent e origine, eseguiti nel 

rispetto degli elementi tipologici, formali e strutturali dell’organismo edilizio 

d) fermo restando quanto previsto dall’articolo 136, comma 2, lettera g), gli interventi di 

ristrutturazione edilizia conservativa, ossia quelli rivolti a trasformare l’organismo edilizio 

mediante un insieme sistematico di opere non comportanti la demolizione del medesimo ma 

che possono comunque portare ad un organismo edilizio in tutto o in parte diverso dal precedente. 

Tali interventi comprendono il ripristino o la sostituzione di alcuni elementi costitutivi 

dell’edificio, l’eliminazione, la modifica e l’inserimento di nuovi elementi ed impianti. Essi 

comprendono altresì gli interventi di recupero dei sottotetti a fini abitativi eseguiti nel rispetto 

delle disposizioni di cui alla legge regionale 8 febbraio 2010, n. 5 (Norme per il recupero 

abitativo dei sottotetti); 

f) l’installazione delle serre e dei manufatti aziendali di cui all’articolo 70, comma 3, lettera a); 

g) l’installazione dei manufatti per l’attività agricola amatoriale di cui all’articolo 78; 

h) l’installazione di manufatti aventi le caratteristiche di cui all’ articolo 34, comma 6 quater, 

della l.r. 3/1994 , negli appostamenti fissi per l’attività venatoria autorizzati dalla provincia ai 

sensi della medesima legge regionale; 

i) le opere individuate dal piano antincendi boschivi di cui all’ articolo 74 della l.r. 39/2000 ove 

non riconducibili alle fattispecie di cui all’articolo 136. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

120,00 

Segnalazione certificata di inizio attività SCIA 
di cui all’art 135 comma 2 lettera e), della legge regionale 65/2014 

e) gli interventi pertinenziali che comportano la realizzazione, all’interno del resede di 

riferimento o in aderenza all'edificio principale, di un volume aggiuntivo non superiore al 20 per 

cento del volume dell’edificio medesimo, calcolato nel rispetto degli strumenti comunali di 

pianificazione urbanistica e del regolamento edilizio, compresa la demolizione di volumi 

secondari facenti parte di un medesimo organismo edilizio e la loro ricostruzione , ancorché in 

diversa collocazione, all’interno del resede di riferimento. Tali interventi comprendono anche la 

realizzazione di volumi tecnici sulla copertura 

dell'edificio principale; 

Fino a 300 mc ………………………………..…………….…………………. 
Da 301 a 700 ……………………………………………….………………… 
Oltre 701 ………………………………………………………………..…….. 

 

 

 

 

 

 

 

 
250,00 

450,00 

516,00 
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Permesso di costruire per trasformazioni urbanistiche ed edilizie e 

loro varianti in corso d’opera 

di cui all’art.134 comma 1 lettera a), b) e g) della legge regionale 

65/2014 
a) gli interventi di nuova edificazione, e cioè la realizzazione di nuovi manufatti edilizi fuori terra 

o interrati , anche ad uso pertinenziale privato, che comportino la trasformazione in via 

permanente di suolo inedificato, diversi da quelli di cui alle lettere da b) a m), ed agli articoli 

135 e 136; 

b) l’installazione di manufatti, anche prefabbricati e di strutture di qualsiasi genere, quali 

roulotte, camper, case mobili, imbarcazioni, che siano utilizzati come abitazioni, ambienti di 

lavoro, depositi,magazzini e simili, che non siano diretti a soddisfare esigenze meramente 

temporanee, e salvo che siano installati, con temporaneo ancoraggio al suolo, all’interno di 

strutture ricettive all’aperto, in conformità alla normativa regionale di settore, per la sosta ed il 

soggiorno dei turisti; 

g) le addizioni volumetriche agli edifici esistenti realizzate mediante ampliamento volumetrico 

all’esterno della sagoma esistente; 

Fino a 300 mc ……………………………………………………………….. 
Da 301 a 700 mc………………………………………………………………. 

Oltre 701 mc……………………………………………………………………. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

250,00 

450,00 

516,00 

Permesso di costruire per trasformazioni urbanistiche ed edilizie e 

loro varianti in corso d’opera 

di cui all’art.134 comma 1 lettera c), d) ed e) della legge regionale 

65/2014 
c) la realizzazione di opere di urbanizzazione primaria e secondaria da parte di soggetti 

diversi dal comune ; 

d) la realizzazione d’infrastrutture e d’impianti, anche per pubblici servizi, che comporti la 

trasformazione in via permanente di suolo inedificato; 

e) la realizzazione di depositi di merci o di materiali e la realizzazione d’impianti per attività 

produttive all’aperto, che comporti l’esecuzione di lavori a cui consegua la trasformazione 

permanent e del suolo inedificato; 

 

 

 

 

250,00 

Permesso di costruire per trasformazioni urbanistiche ed edilizie 

di cui all’art.134 comma 1 lettere f),h), i),l), e m) della legge regionale 

65/2014 
f) la realizzazione degli interventi di ristrutturazione urbanistica, cioè quelli rivolti a sostituire 

l’esistente tessuto urbanistico-edilizio con altro diverso, mediante un insieme sistematico 

d’interventi edilizi, anche con la modificazione del disegno dei lotti, degli isolati e della rete 

stradale; 

h) gli interventi di ristrutturazione edilizia ricostruttiva consistenti in: 
1) interventi di demolizione con fedele ricostruzione di edifici esistenti, intendendo per fedele 

ricostruzione quella realizzata con gli stessi materiali o con materiali analoghi prescritti dagli 

strumenti comunali di pianificazione urbanistica oppure dal regolamento edilizio, nonché nella 

stessa collocazione e con lo stesso ingombro planivolumetrico, fatte salve esclusivamente le 

innovazioni necessarie per l’adeguamento alla normativa antisismica; 

2) interventi di demolizione e contestuale ricostruzione , comunque configurata , di edifici 

esistenti , purché non comportanti incremento di volume, calcolato nel rispetto degli strumenti 

comunali di pianificazione urbanistica e del regolamento edilizio, fatte salve esclusivamente le 

innovazioni necessarie per l’adeguamento alla normativa antisismica; 

3) interventi di demolizione e ricostruzione di cui al punto 2, eseguiti su immobili sottoposti ai 

vincoli di cui al Codice, nel rispetto della sagoma dell’edificio preesistente ; 

4) ripristino di edifici, o parti di essi, crollati o demoliti, previo accertamento della originaria 
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consistenza e configurazione, attraverso interventi di ricostruzione diversi da quelli di cui alla 

lettera i). 

i) il ripristino di edifici, o parti di essi, crollati o demoliti, previo accertamento della originaria 

consistenza e configurazione, attraverso interventi di ricostruzione comportanti modifiche della 

sagoma originaria, laddove si tratti di immobili sottoposti ai vincoli di cui al Codice; 

l) gli interventi di sostituzione edilizia, intesi come demolizione e ricostruzione di edifici esistenti, 

eseguiti con contestuale incremento di volume, calcolato nel rispetto e nei limiti di quanto 

espressamente previsto dagli strumenti comunali di pianificazione urbanistica e dal regolamento 

edilizio, con diversa sagoma, articolazione, collocazione e destinazione d’uso, a condizione che 

non si determini modificazione del disegno dei lotti, degli isolati e della rete stradale e che non 

si renda necessario alcun intervento di adeguamento delle opere di urbanizzazione. Ove 

riguardanti immobili sottoposti ai vincoli di cui al Codice, gli interventi di demolizione e 

ricostruzione di cui alla lettera h), punto 2, comportanti modifiche alla sagoma pre esistente, 

costituiscono interventi di sostituzione edilizia ancorché eseguiti senza contestua le incremento 

di volume; 
m) le piscine nonché gli impianti sportivi incidenti sulle risorse essenziali del territorio. 

350,00 

 

Deposito variante finale a permesso a costruire art. 143 LR 65/2014 
 

120,00 

Deposito variante finale a SCIA art. 143 LR 65/2014 120,00 

Voltura a permesso a costruire art.133 comma 5 LR65/2014 70,00 

Proroga di fine lavori permesso a costruire art.133 comma 3 

LR65/201414 
70,00 

Autorizzazione Paesaggistica art.152 LR 65/2014 120,00 

Attestazione fine lavori art. 149 LR 65/2014  50,00 

Deposito attestazioni di abitabilità/agibilità art.149 LR 65/2014 70,00 

Attestazioni di inagibilità/inabitabilità 90,00 

Procedura abilitativa semplificata (PAS) per impianti alimentati da fonti 
rinnovabili Dlgs 28/2011. 

100,00 

Altre certificazioni edilizie/urbanistiche  50.00 

Altre certificazioni edilizie/urbanistiche (con sopralluogo)  100,00 

Certificato idoneità alloggio per ricongiungimento familiare e 
permesso/carta di soggiorno cittadini extracomunitari 

30,00 

Certificato idoneità alloggio per ricongiungimento familiare e 
permesso/carta di soggiorno cittadini extracomunitari (con sopralluogo)  

80,00 

Diritto di acceso, visione di pratiche edilizie giacenti in archivio:  

 Entro termine di legge (30 gg.) per ogni pratica 20,00 
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 Entro 7 gg (urgenza) per ogni pratica 40,00 

Autorizzazione per l’attuazione di Piani di Recupero di iniziativa privata 
art.119 LR 65/2014 

 

100,00 

Autorizzazione per l’attuazione di Lottizzazioni di iniziativa privata ex 
art.28 L.1150/1942 e art.115 LR 65/2014 

 

500,00 

Programma aziendale pluriennale di miglioramento agricolo 
ambientale 

 

con volumetria:  

fino a 1000 mc 
……………………………………………………………………… 

200,00 

oltre a 1000 mc 
……………………………………………………………………. 

300,00 

 

Certificato di destinazione urbanistica 

 

Fino a 5 mappali 30,00 

Da 6 a 10 mappali 40,00 

Da 11 a 20 mappali 50,00 

Oltre 20 mappali 60,00 

 
 

DIRITTI DI SEGRETERIA 

Affari Generali e Servizi Demografici 

- riproduzione su richiesta di documenti depositati o emessi dall’Ente 

 Formato A4: € 0,10 per ogni fotocopia 

 Formato A3: € 0,21 per ogni fotocopia 

 

- fotografie tratte da archivio fotografico dell’Ente 

 Per ogni fotografia formato 10x15: € 3,62 

 Per ogni fotografia formato 12x18: € 4,13 

 

- diapositive tratte da archivio fotografico dell’Ente 

 Per ogni diapositiva formato 10x15: € 3,77 

 

- certificazioni, dichiarazioni, autenticazioni in carta semplice: € 0,26 

 

- certificazioni, dichiarazioni, autenticazioni in bollo: € 0,52 


